
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.75/Serv.Man. del 17-04-2019 
 

N.  456 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016- LIQUIDAZIONE FATTURE COSMARI PER RITIRO E SMALTIMENTO 
FRAZIONI ORGANICHE A CAUSA SISMA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio; 
 
ATTESO che è necessario liquidare le fatture della COSMARI per il ritiro e lo smaltimento delle derrate 
alimentari- frazioni organiche; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, adottare il 
presente atto; 
 
VISTO il D.lgs n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia; 
 
VISTI:  
gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs n. 50/2016; 
il DPR 2017/2010 per le parti ancora in vigore; 
il D.L. 189/2016, convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 
La normativa speciale emanata a seguito del sisma del 2016 e in particolre OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 
394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 
   
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
  
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. Marco Orioli, 
responsabile del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000, relative a detto settore; 
 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato:  
 

1. Impegnare la somma di €  13.407,26  +   IVA 10%  pari a €  1.340,72 per un  Totale di € 
14.747,98 sul capitolo 88/1; 

2. Di liquidare alla ditta COSMARI SRL. le seguenti fatture: 
 

- Fattura n. 276/X del 31/01/2017 € 5.930,10  + IVA 10% 593,01     Totale € 6.523,11  

- Fattura n. 560/X del 28/02/2017 € 5.791,52  + IVA 10% 579,15     Totale € 6.370,67  

- Fattura n. 1510/X del 31/05/2017 € 982,75  + IVA 10%   98,28     Totale € 1.081,03  

- Fattura n. 290/X del 31/01/2018 €           79,63  + IVA 10%     7,96     Totale €      87,59  

- Fattura n. 1434/X del 31/05/2018 €   510,34   + IVA 10%   51,03    Totale €    561,37  

- Fattura n. 2127/X del 31/07/2018 € 112,92  + IVA 10%   11,29     Totale €    124,21  

 

 Totale €     13.407,26   +   IVA 10%   1.340,72   Totale € 
14.747,98   

 
3. Di dare atto che il ritiro di materiale organico avariato ha avuto carattere di indifferibilità ed 

urgenza in quanto relative alle operazioni di sgombero degli immobili danneggiati in 
seguito al sisma del 2016; 

 
4. Dare atto che la spesa di € 14.747,98 IVA inclusa è finanziata con i fondi da richiedere alla 

Protezione Civile per l’emergenza terremoto da imputare al capitolo 88/1; 
 

5. Di dare mandata al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 
provvedere alla liquidazione della relativa fattura liquidata dal Responsabile del 
Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione della 
spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA 

 
Copia della presente viene trasmessa:  
al settore programmazione e bilancio 
albo. 
 
       UFFICIO TECNICO COMUNALE 
        Il responsabile 

Ing. Marco Orioli 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento 
 
PREMESSO che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, 
con epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 
Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite umane 
nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a beni mobili ed 
immobili, causando notevoli danni a strutture pubbliche e private anche nel Comune di Camerino; 
 
PRESO ATTO delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 
26 ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 
Macerata (zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera)  e dell'ulteriore evento sismico di 
eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 
7,40 con epicentro ubicato tra le province di Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a circa 7 km da 
Castelsantangelo Sul Nera, in conseguenza dei quali il Consiglio dei Ministri con deliberazioni 
rispettivamente del 27.10.2016 e del 31.10.2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di 
emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tali eventi sismici; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’abbandono delle abitazioni da parte dei residenti e delle attività 
commerciali, per questioni igienico sanitarie, si è reso necessario far provvedere al Consorzio 
Smaltimento Rifiuti COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti snc, P.IVA 00899570436, al ritiro 
e smaltimento delle derrate alimentari avariate rimaste all’interno delle unità immobiliari; 
 
VISTI gli interventi effettuati negli anni 2017 e 2018, dalla COSMARI per il ritiro di tali derrate 
alimentari; 
 
VISTE le fatture presentate dalla COSMARI SRL con sede in loc. Piane di Chienti snc, P.IVA 
00899570436: 

- Fattura n. 276/X del 31/01/2017 € 5.930,10  + IVA 10% 593,01     Totale € 6.523,11  

- Fattura n. 560/X del 28/02/2017 € 5.791,52  + IVA 10% 579,15     Totale € 6.370,67  



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

- Fattura n. 1510/X del 31/05/2017 € 982,75  + IVA 10%   98,28     Totale € 1.081,03  

- Fattura n. 290/X del 31/01/2018 €           79,63  + IVA 10%     7,96     Totale €      87,59  

- Fattura n. 1434/X del 31/05/2018 €   510,34   + IVA 10%   51,03    Totale €    561,37  

- Fattura n. 2127/X del 31/07/2018 € 112,92  + IVA 10%   11,29     Totale €    124,21  

 

 Totale €     13.407,26   +   IVA 10%   1.340,72   Totale € 
14.747,98   

 
RITENUTO dover procedere alla liquidazione delle fatture: 
 
VISTI: 
Gli artt. 36, 63, 163 del D.lgs n. 50/2016: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016; 
il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare l’OCDPC n. 
388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con relative deroghe alle disposizioni vigenti; 
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
RITENUTO dover attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 
P R O P O N E 

 
1. Impegnare la somma di €  13.407,26  +   IVA 10%  pari a €  1.340,72 per un  Totale di € 

14.747,98 sul capitolo 88/1 ; 
2. Di liquidare alla ditta COSMARI SRL. le seguenti fatture: 

- Fattura n. 276/X del 31/01/2017 € 5.930,10  + IVA 10% 593,01     Totale € 6.523,11  

- Fattura n. 560/X del 28/02/2017 € 5.791,52  + IVA 10% 579,15     Totale € 6.370,67  

- Fattura n. 1510/X del 31/05/2017 € 982,75  + IVA 10%   98,28     Totale € 1.081,03  

- Fattura n. 290/X del 31/01/2018 €           79,63  + IVA 10%     7,96     Totale €      87,59  

- Fattura n. 1434/X del 31/05/2018 €   510,34   + IVA 10%   51,03    Totale €    561,37  

- Fattura n. 2127/X del 31/07/2018 € 112,92  + IVA 10%   11,29     Totale €    124,21  

 

 Totale €     13.407,26   +   IVA 10%   1.340,72   Totale € 
14.747,98   

 
  
3. Di dare atto che il ritiro di materiale organico avariato ha avuto carattere di indifferibilità ed 

urgenza in quanto relative alle operazioni di sgombero degli immobili danneggiati in 
seguito al sisma del 2016; 

 
4. Dare atto che la spesa di € 14.747,98 IVA inclusa è finanziata con i fondi da richiedere alla 

Protezione Civile per l’emergenza terremoto da imputare al capitolo 88/1; 
 

5. Di dare mandata al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 
provvedere alla liquidazione della relativa fattura liquidata dal Responsabile del 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione della 
spesa mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorckPA 

 
 

 
Il responsabile del servizio 

Ing. Marco Orioli 
 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


